

28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ และผลการดำเนินงานของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตมีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	2566	2565
สินทรัพย์รวม	9,244.38	9,007.22
หนี้สินรวม	3,315.46	3,238.00
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,928.92	5,769.22

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	1,415.97	1,526.25	(110.28)	(7.23)
ค่าใช้จ่ายรวม	1,725.17	1,552.54	172.63	11.12
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	70.81	(40.93)	111.74	(273.03)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(238.39)	(67.22)	(171.17)	254.64
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	44.12	(53.56)	97.68	(182.37)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(194.27)	(120.78)	(73.49)	60.85

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

ในปี 2566 บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิจำนวน 194.27 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งขาดทุนสุทธิจำนวน 120.78 ล้านบาท โดยขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 73.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.85 มาจากปัจจัยต่างๆดังนี้

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,415.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 110.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.23 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ค่านายหน้า	1,010.45	69.03	1,176.97	79.24	(166.52)	(14.15)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	93.25	6.37	98.47	6.63	(5.22)	(5.30)
รายได้ดอกเบี้ย	200.91	13.72	139.30	9.38	61.61	44.23
กำไรจากเงินลงทุนและตราสารอนุพันธ์	60.58	2.57	59.51	4.01	1.07	1.80
เงินปันผลรับ	10.92	0.75	9.43	0.63	1.49	15.80
รายได้อื่น	39.86	2.72	42.57	2.87	(2.71)	(6.37)
รวม	1,415.97	100.00	1,526.25	100.00	(110.28)	(7.23)

1. รายได้ค่านายหน้าลดลง จำนวน 166.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.15 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ ซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายรายวันเฉลี่ยที่ลดลงของตลาดในภาพรวม อันสืบเนื่องมาจากหลักทรัพย์และส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทปรับตัวลดลงเล็กน้อย ในขณะที่รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น ตามปริมาณมูลค่าการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่เพิ่มขึ้น ทำให้ส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทเพิ่มขึ้นตามลำดับ โดยส่วนอันสืบเนื่องมาจากหลักทรัพย์ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีก่อน
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ลดลงจำนวน 5.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.30 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของรายได้ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน ในขณะที่รายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน
3. รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น 61.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.23 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยของตลาดในภาพรวม
4. กำไรจากเงินลงทุนและตราสารอนุพันธ์เพิ่มขึ้น 1.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.8 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า
5. รายได้อื่นลดลง 2.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.37 ผลจากการลดลงของกำไรทางบัญชีจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในต่างประเทศของบริษัทฯ

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,725.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 419.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.17 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างค่าใช้จ่าย	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	985.23	61.58	875.23	61.25	110.00	12.57
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	266.63	16.67	269.58	18.87	(2.95)	(1.09)
ขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์ทางการเงิน	6.41	0.40	(3.20)	(0.22)	9.61	(300.31)
ค่าใช้จ่ายอื่น	341.58	21.35	287.30	20.11	54.28	18.89
ต้นทุนทางการเงิน	125.32	7.26	(123.63)	(8.65)	248.95	(201.37)
รวม	1,725.17	100.00	1,305.28	100.0	419.89	32.17

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 110.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.57 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลงทุนในเทคโนโลยีสารสนเทศและแอปพลิเคชันของบริษัทย่อย ส่งผลให้มีการเพิ่มขึ้นของพนักงานในสายงานเทคโนโลยีสารสนเทศ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของพนักงานในธุรกิจนายหน้าซื้อขาย
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลง 2.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.09 ซึ่งลดลงแปรผันตามการลดลงของรายได้ค่านายหน้า
3. ผลขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น 9.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 300.31 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการกลับรายการผลขาดทุนที่เคยประมาณการไว้ โดยบริษัทย่อยได้รับชำระหนี้คืนในระหว่างปี
4. ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 54.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.89 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตัดจำหน่ายและบำรุงรักษาซอฟต์แวร์ และ ค่าใช้จ่ายข้อมูลและการสื่อสารที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจหลักทรัพย์ เนื่องจากการลงทุนในเทคโนโลยีสารสนเทศและแอปพลิเคชันของบริษัทย่อย ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ทางธุรกิจของบริษัท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 70.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 111.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 273.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 40.93 ล้านบาท โดยบริษัท เมาด์ แอนด์ บีเยอนด์ จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรสุทธิ 158.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 146.26 ในขณะที่บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรสุทธิ 189.02 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.52

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี่ เตชะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร